

# Bibeln i funktion

Vi lever i en pluralistisk och relativistisk tid. Alla sanningar ifrågasätts. Som ett led i det sammanhanget är det välgörande med en bok som behandlar frågan om Bibelns tillförlitlighet, trovärdighet och auktoritet.

**T**omas Bokedal har öppnat en stor skattkista där vi får blicka in i frågan om Bibelns auktoritet, textens trovärdighet, vilka böcker som räknas till Skriften, Bibelns inre sammanhang och olika kyrkofamiljers förhållningssätt till Bibeln. Vi får hjälp att se att vi har tillgång till en oändlig skattkammare där vi får höra Guds röst!

I den första delen av Bokedals bok *Bibeln i funktion – om kanon, kyrka och tradition* behandlas auktoritetsfrågan. Vilken auktoritet har Bibeln? Här berörs olika kyrkotraditioners förhållningssätt till Bibeln. Från romerskt-katolskt håll hävdas att kyrkan är garant för Skrifterna, medan man från protestantiskt håll hävdar att Skriften är formativ för kyrkan. Skriften är den yttersta instans som formar församlingen och prövar dess läror och liv. Den yttersta auktoriteten för Skriften finns hos den uppståndne Herren och apostlarna.

Bokedal lyfter fram sju modeller beträffande auktoritetsfrågan som utmanar oss till vidare reflektioner. Det finns flera reflektionsområden vilka vi som enskilda kan fördjupa oss i. En fara för många i protestantiska sammanhang är ett alltför individualistiskt förhållningssätt gentemot Skriften. Bibeln isoleras då från den kontext där den lever och läses, dvs. kyrkan. Författaren citerar och sammanfattar genom några ord av J. A. Bengel: "Skriften bär kyrkan, kyrkan bevarar Skriften".

Vi får en initierad genomgång av kanonprocessen. Ibland en ganska snårig historia, men samtidigt uppmuntrande. Här finns också en diskussion om Gamla Testamentets apokryfer och Nya Testamentets kanon. De nytestamentliga apokryferna ställdes utanför kanonprocessen genom de tre grundläggande kriterierna: apostoliskt ursprung, apostolisk lära och allmänt bruk i församlingarna.

I den andra delen behandlar författaren frågan om vi har en felfri text och om vi har en ofelbar Bibel. Ingen antik skrift ligger så nära originalet tidsmässigt och i mängden handskrifter. Vi befinner oss alltså nära den ursprungliga texten! Guds Ord har bevarats i den unika mängd handskrifter som forskarna har tillgång till! När det gäller det som tycks vara motsägelser vill han i Augustinus anda tolka dem som *svårigheter* med potentiella lösningar i stället för som *motsättningar*.

Den tredje delen ägnar författaren åt att peka på hur Skriften var en levande kraft i fornkyrkan. Skriften levde i gudstjänsten. Där fanns den levande Jesusbekännelsen som uttalas i Nya Testamentet och i urkyrkan. Bokedal lyfter även fram storheten i Guds namn. Vi kan se det i att namnen Fader, Son och Ande, Herren och Kristus, markeras även i handskrifterna med vördnad. Själva texten vittnar alltså om Guds storhet. En översikt över korsets tecken i Jesu samtid och i Gamla Testamentet ger flera spännande perspektiv. Boken avslutas med några exempel på bibelavsnitt där detta tillämpas.

Detta är en läsvärd och lärorik bok som har mycket att ge såväl teolog och präst som församling. Bokedal är kunnig och sporrar oss till att fortsätta gräva. Boken inspirerar och stimulerar till att alltmer fördjupa oss i Skriftens bibliska mylla! Vi inspireras att läsa vidare. Flera avsnitt är värda att läsa om och reflektera över. Här kan litteraturlista och en mängd noter bidra för den som vill fortsätta sitt studium.

Bokedal förmedlar ett förtroende för att Bibeln som Guds levande Ord in i vår tid på ett ödmjukt och övertygande sätt. När han diskuterar andra uppfattningar gör han det respektfullt och ödmjukt.

Till bokens brister kan nämnas att den består av ett antal artiklar sammanförda i



Tomas Bokedal; *Bibeln i funktion – om kanon, kyrka och tradition*. (BV-förlag och Församlingsförlaget) 165 sidor. Nr 14 i Fakultetens skriftserie.

en bok. Vissa tankar upprepas, vilket inte behöver vara negativt. Upprepning lär ju vara all kunskaps moder. De förstärker några av författarens poänger så att man inte kan glömma dem. Detta har även påverkat notapparaten och litteraturlistan något så att den inte är riktigt enhetlig.

Dessa små synpunkter förtar inte helheten, utan är mer små randanmärkingar i marginalen. Bokedal har gett oss en bok som kan göra att Bibeln kan få vara i funktion i våra liv. Kan det bli bättre? En fin layout gör dessutom inte boken mindre attraktiv.

Vi skulle kunna instämma med Augustinus ord; *Tolle lege* – tag och läs. Det är väl värt mödan. Den för nämligen djupare in i Guds skattkammare, de heliga Skrifterna!

Göran Landgren  
Kyrkoherde i Örby-Skene